
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 632

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 24 decembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

199. — Ordonanță de urgență cu privire la rectificarea
bugetului de stat pe anul 1999.............................. 1-48

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 1999

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României, ale art. 29 alin. (8) din Legea privind finanțele 
publice nr. 72/1996 și ale art. 67 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 1999, aprobat prin 
Legea nr. 36/1999, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 97 și 97 bis din 8 martie 1999, 
modificat prin ordonanțele de urgență ale Guvernului 
nr. 32/1999, 86/1999, aprobată prin Legea nr. 183/1999, 
87/1999, aprobată prin Legea nr. 182/1999, 92/1999, apro­
bată prin Legea nr. 184/1999, 106/1999, aprobată prin 
Legea nr. 178/1999, 121/1999, aprobată prin Legea 
nr. 172/1999, nr. 180/1999 și rectificat prin ordonanțele de 
urgență ale Guvernului nr. 135/1999, 140/1999, 161/1999 și 
191/1999 și prin alte acte normative, se modifică și se 
completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. 2. — La venituri, comparativ cu prevederile bugetu­
lui de stat pe anul 1999 din Legea nr. 36/1999, cu modi­
ficările și completările ulterioare, se aprobă următoarele 
influențe:

— miliarde lei —
VENITURI — TOTAL +261,0
1. Venituri curente +241,0

a) venituri fiscale +1.653,0
din care:
— impozite directe +904,0
— impozite indirecte +749,0

b) venituri nefiscale -1.412,0
2. Venituri din capital +67,0
3. încasări din rambursarea

împrumuturilor acordate -47,0
Art. 3. — (1) Sinteza modificărilor bugetului de stat la 

venituri, pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli, pe 
acțiuni, pe anul 1999, este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Sinteza modificărilor cheltuielilor bugetului de stat pe 
anul 1999, cu detalierea pe articole de cheltuieli, este 
prevăzută în anexa nr. 2.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

(3) Cheltuielile bugetului de stat pe anul 1999, pe minis­
tere și celelalte organe de specialitate ale administrației 
publice centrale, sunt cele prevăzute în anexa nr. 3 la 
ordonanțele de urgență ale Guvernului cu privire la rectifi­
carea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 140/1999 și 
nr. 191/1999, cu excepția cheltuielilor Curții Supreme de 
Justiție, Ministerului Finanțelor, Ministerului Justiției, 
Ministerului Educației Naționale, Ministerului Industriei și 
Comerțului, Ministerului Transporturilor, Ministerului de 
Interne, Oficiului pentru Protecția Consumatorului, 
Ministerului Public și Ministerului Finanțelor — Acțiuni gene­
rale, care sunt prevăzute în anexele la prezenta ordonanță 
de urgență.

Art. 4. — Pentru prevederile referitoare la cheltuielile 
bugetului de stat din Legea nr. 36/1999, cu modificările și 
completările ulterioare, se aprobă următoarele influențe:

— miliarde lei —
CHELTUIELI — TOTAL +831,8
din care: 
1. Cheltuieli curente +900,6

1.1. Cheltuieli de personal +317,8
1.2. Cheltuieli materiale și servicii +60,5
1.3. Subvenții +38,6

1.3.1. Alocații de la buget pentru 
instituții publice +38,6

1.4. Transferuri +488,7
1.5. Rezerve -5,0

2. Cheltuieli de capital +2,5
3. Rambursări de credite, plăți de dobânzi

și comisioane la credite -71,3
3.1. Rambursări de credite externe -24,7
3.2. Plăți de dobânzi și comisioane -46,6

Art. 5. — Influențele privind cheltuielile de capital se vor 
repartiza pe obiectivele, lucrările și pe alte cheltuieli de 
investiții de către ordonatorii principali de credite.

Art. 6. — Deficitul bugetului de stat pe anul 1999 se 
stabilește în sumă de 19.417,9 miliarde lei.

Art. 7. — Litera d) (ii) a alineatului (1) al articolului 20 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 140/1999, astfel 
cum a fost modificată prin articolul 9 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 191/1999, va avea următorul 
cuprins:

„d) (ii) Din sumele încasate din vărsămintele din privati­
zare pentru constituirea Fondului la dispoziția Guvernului se 
finanțează cheltuielile pentru susținerea programelor tehnice 
de conservare sau de închidere a minelor, în sumă de 
172,7 miliarde lei, plățile efectuate în cadrul programului de 
redistribuire a forței de muncă, în sumă de 481,7 miliarde 
lei, cheltuielile pentru susținerea programelor de restructu­
rare și reformă aprobate de către Guvern în anii 1998 și 
1999, în sumă de 161,2 miliarde lei, cheltuielile pentru 
recapitalizarea Băncii de Export-Import a României — S.A. 
(Eximbank), în sumă de 50,0 miliarde lei, și cheltuielile 
pentru restructurarea sistemului bancar, în sumă de 2.923,4 
miliarde lei, inclusiv dobânzile aferente datoriei publice con­
stituite ca urmare a restructurării sistemului bancar în anul 
1999 și în anii precedenți.“

Art. 8. — Veniturile și cheltuielile modificate ale Fondului 
special al drumurilor publice sunt prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 9. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă modificările aprobate prin prezenta ordonanță de 
urgență în bugetul de stat pe anul 1999, precum și modi­
ficările aprobate potrivit dispozițiilor legale.

Art. 10. — Anexele nr. 1, 2, 3/04*),  3/12*),  3/15*),  
3/17*),  3/22*),  3/24*),  3/26*),  3/40*),  3/62*),  3/65*)  și 4 fac 
parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

*) Anexele nr. 3/04, 3/12,3/15,3/17, 3/22, 3/24, 3/26, 3/40, 3/62 și 3/65 se publică ulterior.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 24 decembrie 1999.
Nr. 199.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 3

AN
EX

A
 N

r. 1

O

o



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CM

i— CO LO CD o CM
O O O O 0 1—1—

co o i— co m r-- o
1— co o o o o oo

CM CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 5

o o 
o o 
o o

O 
O 
O

o 
o 
o

O 
O 
O

o 
o 
o

o 
o 
o

O LD O O 
r— cd o o 
CO o o

o o

cq cq

LD O O 
CD o O 
LD O O

o o 
o o 
o o

O 
O 
o

o 
o 
o

O 
O 
O

o 
o 
o

o 
o 
o

r< o o
CO 1— LD O 
CO CD CO LD

co co 
LD LD

CD O O 
o o

CD LD LD

CD CD
CD 
LD T T T

r- o s o 
CO O 1— CD 
CO CD CO

co co 
CO CO

co co co 
co 
^1- 1 1

CM

O
CM CO 
O O

CM O 
O O CM

LD LD LD
CO CO CO CO

cd co c: 0 o
co co co co co

LD CD o
O O i—

o 
o 
o 
co

o 
o 
co



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 7

CD

CD

LO

CD 
oj

I

O 
O 
O
O 
o 
o



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 9

O 
o 
o
o 
o 
o
CM

T

o 
o 
o

LO LO 
co co

1— CM O 
O O CM

LD CO CD CD
CO CO co co co

CM CO LO 
o o o o



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

LO
O o

o

LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 11

O 
o 
o

o o

cq cq

co co
LD ld

CD CD
CM CM

O 
O 
O
O 
o

LD LD 
CO CO

i— CM O 
O O CM

LD CO CD 0
CO CO CO CO CO

CM CW LD CD S O 
OOOOOOOLD



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CM

II
CD

CD 
CD 
CD

O 
O 
O
O 
O 
O
LO 
O

CD CO CD 
O O

CO CD CD O i— CM CO LO CD LO
CO LO LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 13

o 
o 
o

CD

CM

O O O O 
CM i— O O 

O v;

O O O O

CO
co

LO

CD S 5 CO CO 

CM CO CM

CO 
CD 
CD

co 
CD 
CD

co
CD 
CD

O 
LO

CD 
CD

CO 
CD 
CD

CO CO CM
CO O) CM
CO CM i—

CO CO CO S

CD 
CD

O 
O 
O
O 
O 
O

CD 
CD 
CD

CD 
CD 
CD

LO LO i— CM O 
CO CO O O CM

LO CO CD CD
CO CO CO CO CO

LO LO 
co co



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CD

i— CM O 
O O CM

CO O O O O O O 
co co

LD ld 
CO co

1— CM CO LD S CO CD ld O 
OOOOOOOO CM ld



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 15

co

co

O 
o 
o

o 
o
o 
o 
LO
co

CM O 
co o 
co co 
CM oS 
co co 
r- cm 
□S CM 
CD CM 
CO

o 
o 
co

LO

o o o o
o o o o
co o o o
co o co l6
CM O CO CO
LO O O) co
CM O CM

o o o 
o o o 
o co co 
o co cd 
o o co 
O O CD
CM CD CM

1— CM

o o 
o o 
o o
o o 
o o 
o o
CM CM

O LO CO CD CD
CM CO CO CO CO CO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CO

CD

CO CO 
CO CO 
CO CO 
cd cd 
co co 
LO LO
LO LO

O
co

o 
o

CM

CD 
o 
LO

o 
o 
o
co

LO
co
co

CM 

co

co co 
co co 
co co 
cd cd 
co co 
LO LO
LO LO

O •«t

O LO 
O i— 
LO CM 
r< o 
LO CO 

CO 
r< cd

O O
CO
CM CD
V-1 LO
CM CD 
cm

o o
1— o

o 
o

CM

CD 
o 
LO

co 

cd 

co

co 
co

1— CM CO CD o LO r"- 
0 0 0 0 1—1—1—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 17

O 
o 
o
o 
o 
LD
cm

O 
O 
O

CM

O O O
O O O
O O O
o o o
o o o
LD LD LD
CM CM CM

i— CM O CO O O O O O O 
oocm co r-- co

LD LD 1— CM O CO O O O O O O ld
OOCM CO co co

LD
co

CO CD o 1— LD CD o
i— i— CM CM CM CM LD



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O 
o 
o

CM

CM
O 
O
CO

O LO 
O CD 
O LO

CM CM

CO
CO

O 
CO
CO

o ^i-
1"- CO

1— CM O LO 
O O CM CO CO

LO LO CO CO O O o
CO CO CO CO

i— CM CO
o o o o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 19

CD CM CM CO
't i-OCDOIr- 
CM CD LO CO
LD LD CD CO CO
LD CO CD CD LD
LD CO CD CD O CD
O CD v- CM CO LD
CO LD CD O CO
O SCO CM^r-
v-1 CM CM

CD 
CD

CM

CM

O O O O
O O O O
LD O O O

CD 
CD

O O 
O O 
O O
CO O 
CO O 
O) LD
LD

LD

CD



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CM CM CM

co 
LO 
CO
o 
o

co 
LO 
CO
o 
o

CM CO CO 
CD CO LO 
CO CO 1— 
cd v■ cd 
CO CO CM 

cd r- 
cd cd co

o 
o 
o
o 
o 
o
CD 
co

LO O 
co

CO 
r< cm 
r- cm 
o co

o O 
CD CM

o 
o 
o

cq

o

CD

CO CD
LO O
CD o 
co
O LO
CO co
CM CD

co o 
co o 
CM O
CD O 
CM O 
o o 
cd o

co co

LO

LO 
CO 
CM

o 
CO

CM 
o 
CM

co 
LO 
s 

CD

CM 
o 
CM

co 
LO 
s 

CD

LO 5 5

LO

o 
o 
o
CD 
CM

cd

o
1— o 

o
o
ș

O LO
1— CM

o 
o 
o
o 
o 
o

co co 
LO co 
LO O 
lo cd 
CO CO 
1— LO 
cm r< 
cd 
CM

co 
co 
o 
cd 
CO 
LO

co 
o 
cd 
LO

LO

1-0000 
O CM O O CM 
O CM O O CO

o 
CM 
o
CD 
LO 
cq 
s

CM 
CM 
CO
LO

o
CD 
CO

CD CO 
o o 
CO CD 
cd cd

CO 1—

CO 
o 
CD

co

o 
cd 
CM

o o 
NCOOCM 
v- cq o

o o 
CM 1—

cd

LO LO 
CO CO

1— CM O LO CO CO O O O O O O LO
O O CM CO CO CO CO r- co co

LO LO 
co co

i— cm co co o
O O O O O LO

i— CM CO LO CO
o o o o o o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 21

i— CM O LD CO O O O 
O O CM CO CO CO

O O O O 
r*» co

LD ld 
co co

1— CM O 
O O CM

LD CO
CO CO CO

r- O LD LD O
O i— i— i— CM LD

i— CMCWLDCDSOO 
OOOOOOO1— LD



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O 
o 
o
o 
o 
o
o 
o

T

o 
o 
o
o 
o 
o
o 
o

T

LO LO 
co co

1— CM O LO LO CO CD
O O CM co co co co co

CO LO CO CD CO CD o
O O O O 0 1—1— LO

1— CM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 23

CD 
CD

LD

O O CO 
O O CD 
O O O
O O O 
O O CD 
O O CO
cm co 

co

o co 
r- cm 
CO LD 
CO V-1

CD CD 
cm r< 
CD i—

CD 
CD

O O
O O
CD
CM CM
CO i—
CD CO
CO CM

CM

O 
O 
O
O 
O 
O
CM

CD



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CO 
CD

O O O LO
co1— CM CO o



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 25

CD

i— CO O O 1— CO O O O LO
o co r-- co co

LO LO co co
co co co co

CD o o
1— CM LO

co LO co
o o o o

CD CD



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 27

AN
EX

A
 N

r. 
2 O 1— CO LO 

o co o 
LO lo o co 
cxj F< co cxj 
LO or co co 
T- CO LO LO 
r< co cd lo 
7— LO co co 
cq cq cq cq 
cd ^F cxj co 

o cxj

cd o 
co CD 
CXJ LO
CD o 
LO CD 
LO co

O cxj 
o o 
O CXJ
CO
CD CO 
LO O
CO LO 
1— LO 
CD CD

cxj lo o
LO CXJ o 
LO O
CD O CD O 
O LO co o 
CO co CD lo 
co lo cxj ^F 
Xtoo-T 
co xi- r-

co

CXJ
co 
CD 
o

O

LO CD CO LO co co o
locdo^ ns r-

cd cd ^j- n- co
cxj CD co co cxj cxj CO
O NN CO
CO CO N- 1— CD CD CD
co o cxj co o o co
CO CO CXJ N CXJ CXJ o
N- CO 1— ^J-
1< cxj cxj

co
co co
LO LO
co co 
co co

LO o o 
CD O O 
lo o o
co o o 
N- O O 
CO LO lo

co co co
CO "=3- 

I I

■!—CXJ O xJ- LO LO LO CO CO CD CD CD CD CD
OOCXICOCOCOCOCOCOCOCO co co co



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O o o o o o o
o o o o o o o
O CO CD O O O O
lo lo co o o cd lo
LO CO CM o o co co
CD LO O CD CD CO
CM CM O CO CM

CO 1— co

o o o o o o o
o o o o o o o
O CO CD O O O O
lo lo co 6 o co lo
LO CO CM O O CO CO
O) lo O O) O) co
CM CM o CO CM

CO 1— co

o 
o 
o
o 
o

I

CD 
CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 29

O CD 
CO 
CM CD 
v-1 LD 
CM CD 
co
CM O 
1— O

o 
o

CM

CD
O 
LD

CO CO CO 
NO CD 
CO O CD

CD CM
LD CM

LD

CO

CO 
LD 
CO

CO O 
N- O 
N- O 
v-1 LD 
CD CM 
O i—
LD LD 
CO CO 
N- CM

O

O O) 
CO 
CM CD 
v-1 LD 
CM CD
CO N-
CM O 

O

O O O 
o o o 
co co co 
co co cd 
NO CD 
CD O O

CD CM 
LD CM

O O O 
O O O 
O O LD
O O v- 
O O CD 
O LD CO

CD CM 
1— CO

LD

CM O 
N- O 
CD O
CO LD 
LD CM 
CO t—
CM LD 
LD CO 
N- CM

CO

LD

CD
CM 

I

O 
O 
O
O 
O 
O
LD 
O

CO N* CO
LD LD LD

CD O i— CM CO CO O i— CM O
LD CO CO CO CO CO N- N- N- CO O

CM 
O

O 
LD

O 
LD



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CD

LO O 
O CD

O 
O 
O

LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 31

CO LO CO i—

cd

cd 
o

CD 
LO
LO

CM 
cd 
CM

cornet 
i— LO O 
CM CM cq

O O 
co co co 
r^OCO 
LO O

CM

CO O 
r- o 
o o

o 
co o 
cm cq
S

o 
o 
o
o 
o 
co

o o 
LO LO 
CM CM
o o 
LO LO 
co co 
cd cd 
CM CM

co co 
co co 
CD CD
CM CM 
O O 
co co 
cd cd 
CD CD

co 
o

o 
CM 
o
CD 
co

o o 
o o 
o o 
o r< 
o

LO
LO 
CM

co 
LO 
co
LO 
o 
co 
cd

o 
LO 
o
CM 
CM 
CO 
cd 
CD 
CM

o 
LO 
o
CM 
CM 
CO 
cd 
CD 
CM

o 
co
LO 
co

CD 
co

o 
co
LO 
co

CD 
co

co co 
LO 
CO CD 
v-1 cd 
CO CO 

o
oS o 

co

co o co 
CO CO CO CM 
comss

O CO CO 
CO LO LO 
LO LO LO

co co co 
co o o 
cdr^T- 

LO LO

1"- CD 
r- co 
CD co
CD CD 

co
LO CD
CM 
CM

o 
o 
o
o 
o

CD 
o 
CO

co 
CO 
co
o

LO
CM

o o o 
co co o 

o 
r< r< o 
1—1—0 
LO LO O 
cd cd cd 
Ș 5

s
o

CD 
co LO

CD 
CM 
LO

cd 
co 
LO CM

LO 
co 
co

LO co
CM CM

S como CMCO't LO CO O O OO O OCM't 
CMCMCMCOCOCOCOCO CO >»>»CO

lo lo i— cm o como 
COCO O O CM co co co

O CM CO



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O 
o 
o

1— CM O 
O O CM

LD CO CD CD
CO CO CO CO CO

LD LD CMO
CO CO O O i—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 33

CD 
CD CO 

CD

CM CM
1— CO 
co co

o 
CO

LO

CD

CM 1"- CM LO
CD CO LO 

CD O CD

CM 
CD 
LO

OLOS 
CM CM CO 
i— F^ CO

CO CO
CM LO CO CO

CM CD 
CD i— 
CO CM

CD

CM

CD i— O 
^tCDr-
1— o

O 
O 
o

o 
o 
o

LO 1— 1— CO 
cm

CM CM CM

CO 
CM 
CM

O CO 
CD CD
O 1—

LO 
O 
CO

5
CD

CD LO 
CO CD 
CM CD

O V-1 
cm r^ 
CO LO

S

CO

LO v- CD 
1— CM 1— CO 
i— lo cm

CM 
O 
CD

LO 
CO

lo cd 
CO i— i— 
cm r^

o o o o 
o) lo lo 

CM F"- CM CM

O CM 
o

CD CO

CM 
o 
co

cd r< co 
CD CM CD 
1— CD CD

o 
o

o 
o 
o

cd
CD CD LO 

v; LO LO LO
LO 
LO

CM CD 
CD LO 
LO CD

CD 
CO

LO

CO

CO v-1 
CD CM 5 o

LO

CD 
O 
O

cd r< cm o
CD CM CD

CM 1—

CO 
CO CO

CO i— LO 
CM i—

lo cd cd 
O CD CD
CM 1— 1—

CM

CO

CM CD CO 
^tCOCD
CO 1—

LO 
o

CM 1— CM
LO

CO CO

CM 
LO

LO CD
1— CO

CM CM CM

O 
O 
CD

o 
o 
CD

o 
o

O 
CM

o 
co 
CD

o O O o o

CO CO

CO co co 
CM

O
CD 
CM 
cq

cd 
CD 
CD

cd cd
CD CD 
cq cq

o o
LO LO

c^
CM 
CM

CM 
CM

CD Sj
CO CO co s s

CD 
CD co 

CD

CM CM 
1— CO 

CO

o
CO
O ^i-

LO

LO

CM CM LO
CD CO LO 

CD O
LO 
CM

CM 
CD 
LO

OLOS 
CM CM CO 
i— co

CD CD 
cm co co

CM CD 
LO i— 
CD CM

CD

CM

CD 1— O
CO CD O 

cd o

o 
o 
o

o 
o 
o

LO 1— 1— CO
CD CD CM 

r- CD CD CM

CO 
CM 
CM

O CO 
CD CD 
O i—

LO 
O 
CO

CD 
CD

cd lo
CD

CO CD

cd v-1 
co 
co LO CD

LO t- CD 
i— CM i— CO 
i— lo cm

LO 
CD

LO 
CO

lo cd
CO 1— 1— 
cm

o o o o 
co lo lo 

CM O) CM CM

CO CM 
o o 
cq co

CM 
O 
CO

v-1 r< o 
O CM O 
LO o co

o 
o

o 
o 
o

cd cd cd v-1 
r- i— i— lo 
1— CD CD LO

LO 
LO

CM CD 
CD LO 
LO CD

CD 
CO

LO

CO

O V-1 
CM

cd
1— CO

LO

CM 
CD 
CO

CO l< CM o
CD CM CD

CM i—

S CO i— LO 
CM 1—

lo cd cd cd 
CD CD

CM

O CD CM 
i— CO CD
CM

LO 
o

CM v- oS oS CM 
LO LO LO 
CM CM

CM 
LO

LO CD 
1— CO

cm CM CM 1—

CD
CD 
CD 
CD

CD 
CD 
CD



34 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I Nr. 632/24.XII.1999 35

o o
o o
o o
o o
LO LO
CM CM

LO

O o 
o o 
o o
o o 
o o 
O o
CM CM

O
CO
CO

O LO CO
CM CM CM CM

r- CO CD o LO CO CD CD 
CM CM CM CO CO CO CO CO CO



36 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 37

O)
CD

O CD 
CO 
CM CD 
v-1 LO 
CM CD
CM
O O 
1— O

CD 
CD

CD 
CD

CD

CD

CD
CD

CD CD 
LO CO 
O v-1 
CO CO 

CO

CD 
CD

CD CD OO O OO O OO O O OO O O CMLO 
coco "xi- r"- r"- co co



38 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O O O 
o o o 
o o o 
COr^N 
O CM CO 

CM
co oS 
CO^r-

cn O CO O O O O O O CM LO lo 1—CM O 1— CM CO CO O CM CO LO CO NCO0OOCMCO
cm co co r-- r-- co co co o o i— i— i— i— i— i— cm cm cm cm cm cm cm cm cm co



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 39

i— CM CO CM 
CO O CO CD CM CM

CMLOOSCO'^'^ 
O CO CO CO CO CM 

CD CD O CO CM 
v-1 CM CO CM v-1 

CD O CO i— 
CO CM i—
CM CM

CO

CO

O CO

CO CM
CO CO 
cm 
co co
CD CM

CO
CO

CM

CM



40 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 41

O CO CD CM
O LO CD CD
O LO CD CO
O CO CO
O CD i—
O i— O i—
i-^ CM CD CD

COO
CO 1— CM

O CO CD CM
O LO CD O
O LO CD CO
O LO O
O CO CD
O i—OO
i-^ CM CD CD

O CO LO 
CM i— i—



42 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

CO
CO CD CO 1— LO LO o
1— CM C\l LOCO N CM
cd v-11< lo cd oS lo lo

CMOCOCDO S
O^tCDLOS^-'t CO 
cd cd lo cd c\] oS 
co o co lo co 
cd r- co 

cd cd

N t-LOCOOLO CD CO 
CO CD LO CO LO LO O 
1— CM CO lo CO r- CM 
CO CM CO OS LO LO

CM CO CO CO O CD
o co lo i— co
cd cd cd cd cm oS 
co o CO co
cd r- co 

cd cd

o o o i—
O O O
CD co CO CO
CM O CM lo
CM CO CO
1— CD 1— CO
v-1 CM

O O O i—
O O O
CD CO CO CO
CM O CM LO
CM CO CO
i— CD i— CO
v-1 CM

O CM CO LO CO
CM CM CM CM CM CM

r-co cd o lo co o o 
CM CM CM CO CO CO CO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 43

CM LO F"- F^
CO CO CD CO
CO i— CO CM

O 
O 
O
LO

CD

O 
O 
O
O 
O 
O
LO 

co

co 
co

co 
co

O CM co CO CD CO 
O LO CO O CD CD CO 
cq cq cq cq 1-7 lq 
lo co lo co oS oS 
CO CO CM CM CM LO O) 
CM CO s lo O 
r< o co co co r< lo 
CO CM CM O CM

O CD i— i—

co

CO CO 1— CO 
LO CO LO CO 
CO 1— CM CO 
6^60 

r-- cm co
lo co
i-^ co lo



44 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 45

co

co co 
co co 
CM CM
CO CO

co
co co

O 
o

CM

co

o CD o
CM CO

co

co

O O O CM LO
r-- r-- co co

LO 1— co o o
CO OCO't

1—CO O O O CO LO LO
oco^-^-sn r- co co



46 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

m
ii le

i

O O O
o o o
o o o
o o o
o o o
CO CM CD
CO CO CO
CD i— CO
CD CD CD
CO CM
CM

O O O
O O O
O O O
O O O
o o o
CO CM CD
CO CO CO
CD i— CO
CD CD CD
CO CM
CM

LO LO CO CO 1-CO00
COCOCO CO O COCOCO

CD CD O O
CO CO

CDO O O i—CD O O O O O
r^co co co o lo lo lo lo lo

CD
o 
LO
CD

o 
CD
CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999 47

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

BUGETUL
Fondului special al drumurilor publice pe anul 1999

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- Titlu/ 
caPi- Articol 

tol
Alineat Denumire indicator Program 

1999 Influențe Program 
rectificat

A B 1 2 3

0012 VENITURI - TOTAL 2.643.300.000 6.700.000 2.650.000.000
2512 I. VENITURI CURENTE 2.643.300.000 6.700.000 2.650.000.000
3312 A. VENITURI FISCALE 2.643.300.000 6.700.000 2.650.000.000
1212 A2. IMPOZITE INDIRECTE 2.643.300.000 6.700.000 2.650.000.000
1712 ALTE IMPOZITE 

INDIRECTE
2.643.300.000*) 6.700.000 2.650.000.000*)

07

08

Cotă asupra prețului 
cu ridicata, exclusiv 
accizele pentru carburanții 
auto livrați la intern 
de către producători 
și valorii în vamă 
pentru carburanții auto 
importați
Cotă asupra prețului 
cu ridicata, exclusiv 
accizele pentru 
autovehiculele și remorcile 
livrate de către producătorii 
din țară pe piața internă 
și a ’ valorii în vamă a 
autovehiculelor și remorcilor 
importate

1.954.750.000

320.035.000

86.700.000 2.041.450.000

320.035.000

09 Sume fixe anuale plătite 
pentru utilizarea drumurilor 
publice de proprietarii de 
automobile și remorci

368.515.000 -80.000.000 288.515.000

5012 CHELTUIELI - TOTAL 2.350.000.000**) 300.000.000 2.650.000.000**)

01
02

CHELTUIELI CURENTE
CHELTUIELI DE PERSONAL

1.927.150.000
50.000.000***)

290.000.000 2.217.150.000
50.000.000***)

20 CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII

1.877.150.000 290.000.000 2.167.150.000

6912
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 

a) Pentru drumurile naționale: 
ACȚIUNI ECONOMICE

422.850.000

1.527.500.000

10.000.000

195.000.000

432.850.000

1.722.500.000
6812 TRANSPORTURI

SI COMUNICATII
1.527.500.000 195.000.000 1.722.500.000

01
02
10
11

12

14

CHELTUIELI CURENTE 1.250.800.000
CHELTUIELI DE PERSONAL 50.000.000***)

Cheltuieli cu salariile 34.376.700
Contribuții pentru asigurări 11.538.990
sociale de stat
Cheltuieli pentru constituirea 1.701.820
Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj
Contribuții pentru 2.382.490
constituirea Fondului 
de asigurări sociale 
pentru sănătate

185.000.000 1.435.800.000
50.000.000***)

34.376.700
11.538.990

1.701.820

2.382.490

20 CHELTUIELI MATERIALE 
SI SERVICII

1.200.800.000****) 185.000.000 1.385.800.000****)

27 Reparații curente 907.800.000 67.000.000 974.800.000
28 Reparații capitale 293.000.000****) 118.000.000 411.000.000****)
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 276.700.000 10.000.000 286.700.000
73 Investiții ale regiilor 

autonome și societăților 
comerciale cu capital 
de stat

276.700.000 10.000.000 286.700.000

7012
05 Drumuri și poduri

b) Pentru drumurile locale: 
ACȚIUNI ECONOMICE

1.527.500.000

822.500.000*****)

195.000.000

105.000.000

1.722.500.000

927.500.000*****)

7112 TRANSPORTURI
SI COMUNICATII

822.500.000 105.000.000 927.500.000

01 CHELTUIELI CURENTE 676.350.000 105.000.000 781.350.000
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII
676.350.000 105.000.000 781.350.000

27
28

Reparații curente 
Reparații capitale

542.100.000
134.250.000

105.000.000 647.100.000
134.250.000



48 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/24.XII.1999

— mii lei —

A B 1 2 3

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 146.150.000***** ) 146.150.000***** )
73 Investiții ale regiilor 

autonome si societăților 
comerciale cu capital

146.150.000 146.150.000

de stat
05 Drumuri și poduri 822.500.000 105.000.000 927.500.000

9812 EXCEDENT/DEFICIT 293.300.000 -293.300.000

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

*) Inclusiv încasările din restanțele din anii precedenți, care în execuție se vor evidenția distinct.
** ) Disponibilul din anii precedenți la Fondul special al drumurilor publice se va utiliza în limita cheltuielilor 

aprobate.
** *) Cheltuielile de personal aferente personalului care execută lucrări de întreținere, reparare, exploatare, 

modernizare și reabilitare la drumurile naționale, cu excepția celui prevăzut la art. 6 din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.275/1990, astfel cum a fost modificat prin Hotărârea Guvernului nr. 612/1998.

** **) Reparații capitale, din care 105,0 miliarde lei reprezintă contribuția părții române la realizarea lucrărilor de 
investiții finanțate prin împrumuturi de la Banca Europeană de Investiții, în conformitate cu Legea nr. 34/1999 privind 
ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Europeană de Investiții și Administrația Națională a Drumurilor 
(A.N.D.) pentru finanțarea Proiectului de reabilitare a drumurilor, etapa a III-a, semnat la Luxemburg la 21 iulie 1998 și la 
București la 24 iulie 1998.

** ***) Inclusiv resursele necesare pentru contribuția părții române în anul 1999 la execuția obiectivului de investiții 
„Modernizarea drumului comunal Cacica—Solonețul Nou", care se va realiza și cu sprijin financiar acordat de către Polonia.

NOTĂ:
Cheltuielile se vor efectua în limita veniturilor încasate.
Comisionul Casei de Economii și Consemnațiuni este inclus la poziția „Drumuri naționale“, art. 27 

„Reparații curente“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 632/24.XII.1999 conține 48 de pagini. Prețul 8.016 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

